PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2324/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Governo e Planejamento para adequação e melhoria da área

destinada às Pessoas com Deficiência (PCDs) no evento Jacareí ExpoAgro 2025, a fim de

garantir visibilidade adequada, segurança e plena acessibilidade ao espaço.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Governo e Planejamento para

adequação e melhoria da área destinada às Pessoas com Deficiência (PCDs) no evento

Jacareí ExpoAgro 2025, a fim de garantir visibilidade adequada, segurança e plena

acessibilidade ao espaço.

Conforme informações amplamente divulgadas pela organização do

evento, a atual disposição da área destinada ao público com mobilidade reduzida

compromete os princípios de inclusão, dificultando a participação de cadeirantes e demais

pessoas com deficiência ou limitações de locomoção.

Tal cenário vai de encontro aos princípios estabelecidos na Lei Brasileira

de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015), bem como nas normas da

ABNT NBR 9050, que definem os parâmetros técnicos de acessibilidade em espaços de

uso coletivo.

Destacamos ainda sugestões que podem ser consideradas na

readequação do espaço, como:

1. Utilização de decks de madeira em áreas de solo irregular, facilitando

o deslocamento até banheiros, praças de alimentação e áreas de

visibilidade;

2. Escolha de terreno sem elevações acentuadas;

3. Garantia de sinalização adequada e presença de equipe de apoio

especializada.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P